telif edilen eserlerden elde edilmiştir. Bu dönem, tedvin dönemiyle tasnif döneminin iç

içe olduğu, ancak tedvin döneminin hızlı bir şekilde devam ettiği bir dönemdir.

Alanımız açısından temel metinler bu dönemde şekillenmiştir.

Araştırma konumuz açısından siyer kaynaklarından İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-

Sîretu'n-Nebeviyye adlı eseri, Allah Elçisi’nin (sas) vefatı hakkına etraflıca bilgiler

nakletmektedir. Bu eser esasen İbn İshâk’ın daha eski olan kitabının büyük ölçüde

rivayetlerinin korunarak daha çok şahit olan şiirlerinin değiştirilmiş halinden ibarettir.

İbn Hişâm’ın kitabının şerhi olan es-Suheylî’nin (ö. 581/1185), er-Ravḍu’l-Unf fî

Şerḥi's-Sîreti'n-Nebeviyye adlı eseri, İbn Hişâm’ın rivayetlerini incelerken

başvurduğumuz eserlerden biridir.

En önemli ve günümüze ulaşan ilk biyofrafik eser olan İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845)

Kitâbu’ṭ-Ṭabaḳâti'l-Kebîr adlı eserinde konumuzla ilgili yoğun bilgi bulmak

mümkündür.. İbn Sa‘d, kendisine ulaşan rivayetleri ve rivayetler arasındaki farklılıkları

kaydederek erken bir dönemde önemli bir kaynak oluşturmuştur. Hz. Peygamber’in

(sas) hastalık döneminden başlayarak vefatına ve sonrasında teçhiz ve tekfinine kadar

zengin bir rivayet koleksiyonunu muhafaza etmiştir.

Çalışmada siyer alanının diğer önemli bir kaynağı da İbn Sa‘d’ın kitabından çokça

yararlanmış olan ve naklettiği rivayetlerde büyük ölçüde ondan istifade eden el-

Belâẑurî’nin (ö. 279/893), Ensâbu'l-Eşrâf adlı eserinden yararlandık.

Araştırmamızın diğer önemli kaynak grubunu hadis literatürü oluşturmaktadır. Başta

Kütüb-i Sitte olmak üzere Hz. Peygamber’in vefatı hakkında birçok konuda bilgiye yer

verilmiştir. Özellikle Allah Elçisi’nin (sas) vefatıyla ilgili fıkhî sonuç doğuracak

bilgilere dair birçok rivayete yer verilmiştir. Buhârî(ö. 256/870), Müslim(ö. 261/875),

İbn Mâce(ö. 273/887), Ebû Dâvud(ö. 275/889), Tirmizî(ö. 279/892) ve Nesâî’nin(ö.

303/915) yanı sıra Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvaṭṭa adlı eseri de

yararlandığımız kaynaklar arasında zikredilmelidir.

Temek kaynakların yanında araştırmalardan da yararlandık. Hüseyin Güneş’in “Hz.

Muhammed’in (sav) Vefatı” adlı makalesi yararlandığımız çalışmalar arasındadır.1

Yararlandığımız kaynaklar arasında Muhammed Hamidullah,2 Hz.

sabretsin. Çünkü ümmetimden hiç kimsenin başına benim başıma gelen musibetten

daha şiddetlisi gelmez.”15 Allah Elçisi’nin (sas), “Müslümanlar başlarına gelen

musibetleri benim musibetimle hafifletsinler.” dediği de nakledilir.16

Hastalığı o kadar şiddetliydi ki Hz. Âişe (ö. 58/678), Resûlullah’tan (sas) daha

çok acı çeken kimseyi görmediğini ifade eder.17 Elbette Hz. Âişe’nin bu sözlerini Allah

Elçisi’ne (sas) duyduğu sevginin bir tezahürü olarak değerlendirmek de mümkündür.

Allah Elçisi (sas), hastalığından şikâyetçi de değildi. Bilakis hastalığının kendisi

Ben Rabbim’e

kavuşup cennete girmeyi tercih ettim.’ dedi. Akabinde Bakî’de medfun olanların

bağışlanmaları için dua edip döndü. Sabah olunca da vefatına sebep olan hastalığına

yakalandı.23

Hz. Âişe’den nakledilen bir rivayette ise Hz. Peygamber’e refakat eden kişi

mevlası Ebû Râfi’dir (ö. 40/660 [?]). Buna göre Resûlullah (sas) gece ortasında ansızın

yatağından fırlayınca Hz. Âişe ona “Ey Allah’ın Resûlü! Anam babam sana feda olsun,

22İbn Hişâm, Ebû Muḥammed ʿAbdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Ḥimyerî (ö.213/829), es-Sîretu'n-

Nebeviyye (nşr. Muṡṭafâ es-Saḳḳâ v.dğr.), I-II, Mıṡır 1375/1955, II, 642;İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 182;

el-Belâẑurî, Ensâbu'l-Eşrâf, I, 544;el-Beyhaḳî, Ebû Bekir Aḥmed b. el-Ḥuseyn b. ʿAlî el-Ḫusrevcerdî

el-Ḫurâsânî (ö.458/1066), Delâʾilu'n-Nubuvve ve Maʿrifetu Aḥvâli Ṡâḥibi'ş-Şerîʿa, I-VII, Beyrut

1405H, VII, 162; es-Suheylî Ebû'l-Ḳâsım ʿAbdurrahman b. ʿAbdullâh b. Aḥmed (ö.581/1185), er-
Ravḍu’l-Unf fî Şerḥi's-Sîreti'n-Nebeviyye (nşr. ʿÖmer ʿAbdusselâm es-Selâmî), I-VII, Beyrut

1421/2000, VII, 557-558.
23İbn Hişâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, II, 642; el-Belâẑurî, Ensâbu'l-Eşrâf, I, 544; eṭ-Ṭaberî, Ebû Caʿfer

Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî (ö.310/923), Târîḫu'r-Rusul ve'l-Mulûk, ve Ṡılatu Târîḫ, I-XI,

Beyrût 1387/1967,III, 188;es-Suheylî, er-Ravḍu’l-Unf, VII, 557.

Resûlullah’ın ilk rahatsızlığı Safer ayının bitimine iki gece kala Çarşamba günü

Meymûne’nin evinde başlamıştı.47 Hastalığının Safer ayının son günlerinde Zeyneb bt.

Cahş’ın (ö. 20/641) evinde başladığı ifade edilir.48 Allah Elçisi’nin Meymûne’nin

evinde hastalandığı rivayetinin yanı sıra onun Zeyneb bt. Cahş veya Reyhâne’nin

evinde hastalandığının söylendiği, ancak Reyhâne’nin (ö. 10/632) evinde hastalandığına

dair rivayetin zayıf olduğu, zira doğrusunun Reyhâne’nin Allah Elçisi hayattayken

ondan önce vefat ettiği de ifade edilir.49 Rivayetlerdeki bu farklılıklar ravilerin

hatırlamalarıyla ilgili problemlerden kaynaklanmış olabilir. Sonuç olarak Allah

Elçisi’nin Hz. Meymûne’nin evindeyken hastalandığı, hanımlarının rızasını alarak

vefatına kadar Hz. Âişe’nin evinde kaldığı söylenebilir.

1.3. HZ. ÂİŞE’NİN EVİNDE KALMASI

Hz. Peygamber’in hastalığının son günlerini Hz. Âişe’nin evinde geçirdiğine dair

rivayetlerde bazı ayrıntılara yer verilmektedir. Bir rivayete göre Resûlullah’ın (sas)

hastalığı şiddetlenince Âişe’nin evinde kalmak için eşlerinden izin istediğini onlara

söyleyenin Hz. Fâtıma (ö. 11/632) olduğu da ifade edilir. Hz. Fâtıma onlara,

“Resûlullah’ın (sas) dolaşması ona ağır gelir.” deyince onlar da Hz. Âişe’nin evinde

kalmasına izin verdiler. Böylece Meymûne’nin evinden Âişe’nin evine taşındı.50

Başka bir rivayette ise Hz. Peygamber’in eşlerine haber göndererek onları yanında

dedi.

Resûlullah (sas), “Sen müminin günahlarına kefaret olsun diye hastalığın

şiddetlendiğini bilmez misin?” diye cevap verdi.67

Hz. Peygamber hastalığı sırasında meydana gelen ağrılarının benzerlerini geçmiş

peygamberlerin de yaşadığını vurgulamıştır. Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94) Hz.

Peygamber’in hastalık süreciyle ilgili şöyle bir anısını anlatır: Resûlullah’ın (sas) yanına

vardık. Bir de ne görelim! Aşırı bir ateşi var. Birimiz elini dokundursa ateşin

şiddetinden dayanamazdı. Allah’ı tesbih ve tenzih etmeye başladık. Hz. Peygamber

Bunun üzerine Resûlullah (sas) ona, “Yeter! Kâfirden başkası

bağırmaz.” dedi.69

64İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 184.
65İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 186; ; el-Buḫârî, eṡ-Ṡaḥîḥ, VI, 12 [çev. IX, 4135];et-Tirmiẑî, Ebû ʿÎsâ

Muḥammed b. ʿÎsâ b. Sevre b. Mûsâ b. Ḍaḥḥâk (ö.279/893), es-Sunen, I-V, Mıṡır 1395/1975, III, 300;

el-Belâẑurî, Ensâbu'l-Eşrâf, I, 552;en-Nesâʾî \ Ebû ʿAbdirraḥmân Aḥmed b. Şuʿayb b. ʿAlî el-Ḫorâsânî

(ö.303/916), el-Muctebâ mine's-Sunen= es-Sunenu's-Ṡuğrâ- en-Nesâî (nşr. ʿAbdulfettâḥ Ebû Ğudde),

I-IX (Fihrist Cildiyle Birlikte), Ḥaleb 1406/1986, IV, 6.
66İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 184.
67İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 184.
68İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 185.
69İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 186.

zehirlenmiş olduğunu bana haber verdi.” dedi. Sonra o Yahudi kadını getirtti.

109eṭ-Ṭaberî, et-Târîḫ, III, 195.
110es-Suheylî, er-Ravḍu’l-Unf, VII, 572.
111Ḥanbel b. İshak, Ebû ʿAlî Ḥanbel b. İsḥâḳ b. Ḥanbel b. Hilâl b. Esed eş-Şeybânî (ö.273/887), Cuzʾu

Ḥanbel (nşr. Hişâm b. Muḥammed), I, Riyâḍ 1419/1998,s. 100; el-Ḥâris b. Ebî Usâme, Ebû

Muḥammed el-Ḥâriŝ b. Muḥammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö.282/895), Musnedu'l-Ḥâriŝ = Buğyetu'l-
Bâḥiŝ ʿan Zevâidi Musnedi'l-Ḥâriŝ (nşr. Ḥuseyn Aḥmed Ṣâliḥ el-Bâkirî), I-II, Medîne 1413/1992, II,

595;eṭ-Ṭaberânî, Ebû'l-Ḳâsım Suleymân b. Aḥmed b. Eyyûb eş-Şâmî (ö.360/971), el-Muʿcemu'l-
ʾEvsaṭ (nşr. Ṭâriḳ b. ʿİvaḍullâh b. Muḥammed, ʿAbdulmuḥsin b. İbrahim el-Ḥuseynî), I-X, Ḳâhire, I,

42;el-Ḥâkim, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdillâh b. Muḥammed eḍ-Ḍabbî en-Nîsâbûrî

(ö.405/1015), el-Mustedrek âle's-Ṡaḥiḥayn (nşr. Muṡṭafâ ʿAbdulḳâdir ʿAṭâ), I-IV, Beyrut 1411/1990,

IV, 449;Ebû Nuʿaym, Aḥmed b. ʿAbdillâh b. Aḥmed el-Iṡbehânî (ö.430/1039), eṭ-Ṭıbbu'n-Nebevî (nşr.

Mustafa Hızır Dönmez), I-II, 1427/2006, II, 431, 432, 666.
112İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 178.

Bir diğer rivayet, yine Ensâra olan sevgisini gösterir niteliktedir.

Buna göre “Ensâr benim mirasım veya köyümdür.”137 dediği belirtilir.

131İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 192.
132İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 222.
133İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 221.
134ez-Zührî, Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh İbn Şihâb (ö. 124/742), el-Meġāzi’n-

Nebeviyye, Dârü’l-Fikr, Dımaşk 1401/1981, s. 131; İbn Hişâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, II, 650.
135İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 220; es-Suheylî, er-Ravḍu’l-Unf, VII, 570.
136İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 221.

Mekkeliler mezarı düz bir şekilde kazıyorlar,

Medineliler ise lahit şeklinde kazıyorlardı. Muhacirler, “Mekke ehlinin yaptığı gibi

mezarı yarın.” dediler. Ensâr ise “Memleketimizde kazdığımız gibi lahit şeklinde

kazın.” dediler. İhtilafa düşünce ise “Allah’ım! Peygamber’in için uygun olanı seç. Ebû

Ubeyde’ye (ö. 18/639) ve Ebû Talha’ya (ö. 34/654-55) haber gönderin. Hangisi önce

gelirse işi o yapsın.” dediler. Bunun üzerine ilk gelen Ebû Talha oldu ve “Allah’ın

Peygamber’ine uygun olanı seçtiğini umuyorum. O lahiti gördüğünde onu beğenirdi.”

dedi.392 İki kişiyi davet etme formülünün Hz. Ömer tarafından önerildiği de söylenir.393

sebeple Allah Elçisi’nin mezarının nasıl hazırlandığı daha sonraki dönemlerde de söz

konusu edilmiştir. Bundan dolayı bu konuda hem hadis hem de siyer kitaplarında birçok

rivayet yer almaktadır. Hz. Peygamber’in mezar şekli sonraki dönemlerde de örnek

alınmıştır. Yıllar sonra vefat eden Saʻd b. Ebî Vakkâs’a (ö. 55/675) “Sana tahtadan

sanduka yapıp seni içinde mi defnedelim?” dediler. “Hayır! Resûlullah’a (sas) lahit

yapıldığı gibi bana da lahit yapın.” dedi.397

2.3.2. Defni

Hz. Peygamber’in mezarı hazırlandıktan sonra cenazenin defni aile bireyleri

tarafından yerine getirildi. Hz.

sonra başka bir tanesinin aşağıya doğru inerek evine düştüğünü gördü. Bunu Ebû

423İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 264. Ayrıca bk.İbn ʿAbdilberr, Ebû ʿOmer Yûsuf b. ʿAbdillâh b. Muḥammed

b. ʿAbdilberr en-Nemerî (ö.463/1071), el-ʾİstîʿâb fî Maʿrifeti'l-ʾAṡḥâb (nşr. ʿAlî Muḥammed el-

Becâvî), I-IV, Beyrut 1413/1992, III, 1304; es-Suheylî, er-Ravḍu’l-Unf, VII, 600;İbnu'l-Eŝîr, Ebû'l-

Ḥasen ʿAlî b. Ebî'l-Kerem Muḥammed b. Muḥammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö.630/1233), ʾUsdu'l-
Ġâbe fî Maʾrifeti'ṡ-Ṡahâbe (nşr. ʿAlî Muḥammed Muʿavvıḍ, ʿÂdil Aḥmed ʿAbdulmevcûd), I-VIII,

1415/1994, IV, 373.
424 Bk. İbn Hişâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, II, 664-665; el-Belâẑurî, Ensâbu'l-Eşrâf, I, 577; eṭ-Ṭaberî, et-

Târîḫ, III, 214-215;İbn Ebu'l-Ḥadîd, ʿAbdulḥamîd b. Hibetullâh b. Muḥammed b. el-Ḥuseyn (ö.

656/1258), Şerḥ Nehcu'l-Belâğa (nşr. Muḥammed ʿAbd el-Kerîm en-Nemerî), I-XX, Beyrut

1418/1998, I, 4544.
425el-Belâẑurî, Ensâbu'l-Eşrâf, I, 578.
426İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 267; el-Buḫârî, eṡ-Ṡaḥîḥ, II, 103 [çev. III, 1313].
427İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 267.
428İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 266.
429İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 267.
430İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳât, II, 267; Ebû Dâvûd, es-Sunen, V, 126.